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	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	II -dytë

	Numri i orëve në javë:
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	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
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	Mësimdhënësi i lëndës:
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	Detajet kontaktuese: 
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	Përshkrimi i lëndës
	Moduli ju ofron studentëve një pasqyrë të përgjithshme të aplikimit më të avancuar të kompjuterit në gjeografi. Moduli përfshinë njohjet të elementeve të gjeoinformatikës.  Moduli i GIS-it të avancuar ofron përgatitje për të dhëna, komponentët dhe përpunimin digjital te te dhënave hapësinore.

	Qëllimet e lëndës:
	Zhvillimi i njohurive mbi bazat e  gjeoinformatikës dhe aplikimit të saj në gjeografi. Kursi mundëson krijimin e njohurive mbi metodat dhe mënyrat e gjeokodimit, shfrytëzimit të tokës dhe mbulimit të sipërfaqes së tokës. 
Zhvillimi i njohurive mbi deshifrimin e imazheve satelitore, analiza e tyre si dhe zotimin e analizave statistikore dhe gjeografike me programe aplikative. Kursi gjithashtu do të bëjë të mundur aplikimin e SQL-së në analiza hapësinore.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Paraqesin aftësitë e studentit për të përdorur GIS-in në nivel më të avancuar. Të njoh procedurat e regjistrimit dhe konvertimit të imazheve satelitore për nevojat e analizave statistikore dhe hapësinore duke pasur si rezultat final hartën dhe raporte tabelore.
Gjithashtu studenti do të jetë në gjendje që të aplikoj SQL3.
Ai do të jete ne gjendje:
1. që të njoh procesin e gjeokodimit 
2. të njoh sistemin DBMS
3. të njoh procedurën e krijimit të LU dhe LC
4. që të njoh objektet në GIS. 
5. të njoh dhe kodifikimin në lëmin e gjeografisë fizike
6. të njoh dhe kodifikimin në lëmin e gjeografisë shoqërore

	

	Kontributi nё ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e tё nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	8

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	
	
	10

	Ushtrime  në teren
	
	
	10

	Kollokfiume,seminare
	2 semester
	
	4

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	15

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	4
	15
	60

	Përgaditja përfundimtare për provim
	30
	
	30

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2 semestër
	
	4

	Projektet,prezentimet ,etj
	
	
	4

	Totali 
	
	
	220

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata, ushtrime, pune praktike ne grupe, seminare, konsultime, qasje interactive, prezantime te studenteve.

	Metodat e vlerësimit:
	Përqindja e pjesëmarrjes së secilit vlerësim parcial ose intermedier e përcakton vlerësimin definitiv. 
Vlerësimi i parë: 20%
Vlerësimi i dytë; 20%
Detyrat e shtëpisë ose angazhime  tjera 15%
Vijimi i rregullt  5%
Provimi final    40%
Total 100%
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	Literatura bazë:  
	F. Isufi, F. Krasniqi, K. Dragusha, Sh. Bulliqi etj: GIS-i në GIS-I në analiza Gjeografike dhe gjeostatistikore, Prishtinë 2022
John Stillwell&Graham Clarke,Applied GIS and Spatial Analysis, WILEY, 2003
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Florim Isufi: (monoskript)“Hyrje në GIS përmes MapInfo profesional & Global Mapper ” 2015

	Literatura shtesë:  
	Michael N. Demers,” Fundamentals of Geographic Information Systems”, Johan Wiler&Sons, New York, 2002.



	Plani i dizajnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Aplikimi i komponentëve të GIS-it,

	Java e dytë:
	Gjeokodimi hartografik, 

	Java e tretë:
	Objektet në GIS

	Java e katërt:
	Deshifrimi dhe vektorializimi i imazheve satelitore dhe ortofotove me GIS,

	Java e pestë:  
	Analiza statistikore, 

	Java e gjashtë:
	Analiza hapësinore, 

	Java e shtatë:  
	GIS-i në Land Use dhe Kollokfium

	Java e tetë:  
	GIS-i në Land Cover

	Java e nëntë:  
	Aplikimi i SQL në analiza, 

	Java e dhjetë:
	Analiza përmes bazës së shënimeve, 

	Java e njëmbëdhjetë:
	Rëndësia e DBMS në analiza hapësinore të objekteve në GIS, 

	Java e dymbëdhjetë:  
	Sistemi i kodifikimit dhe i rifreskimi në komponentët fiziko gjeografike, 

	Java e trembëdhjetë:    
	Sistemi i kodifikimit dhe i rifreskimi në komponentët shoqëroro ekonomike,dhe Kollokfium

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Analizat e kombinuara, 

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Disa shembuj gjeomatik.



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Mësimdhënësi cakton kriteret për vijimin e rregullt në ligjërata dhe ushtrime  dhe rregullat e mirësjelljes konform statusit te universitetit.



